

НОВИ САД

КУЛТУРНО-ПРОСВЕТИ И ПРИВРЕДНИ ЛИСТ ЗА ДУНАВСКУ БАНОВИНУ

Број 17

НОВИ САД, 28. априла 1930.

Година 7

ИЗЛАЗИ СВАКЕ СУБОТЕ.

Власник и главни уредник:

ДУШАН ЧАМПРАГ

Одговорни уредник:

СВЕТИСЛАВ-ЦЕЦА СЕКУЛИЋ

Г. МИЛАН НИКОЛИЋ

помоћник бана Дунавске бановине.



Г. Милан Николић помоћник бана Дунавске бановине, дете је наше дичне Шумадије, рођен у Крагујевцу. Отац му је Милутин, учитељ и један од угледних и неуморних радника на просветном пољу.

Још као дете у својој раној младости госп. Николић је већ тада био врло озбиљно дете, које се одликовало међу својим друговима. Ту своју одлику још од ране младости г. Николић је задржао и дан данас, када се налази на положају пом. бана Дунавске бановине, али је поред тога врло предусретљив и до крајности педантан а на раду марљив и неуморан.

Г. Николић је био више година на положају великог жупана у Сарајеву, где је услед свога исправног и неуморног рада стекао неподељену љубав, коју је заиста својим радом заслужио, тако, да и данас његово име се тамо са највећим поштовањем помиње.

За ово кратко време, одкако се г. Николић налази на положају помоћника бана Дунавске бановине, такође је стекао симпатије свију грађана, који су имали част да га упознају; а нарочито му се признаје његов неуморан и пожртвован рад, који је ако икад, а оно бар данас потребан.

30-годишњица „Невена“

На Ђурђев-дан 6. маја ове године прославиће 30-годишњицу од свога оснивања Српско занатлијско певачко друштво „Невен“.

Прослава ће се одржати у Задрузи Срба Занатлија у Змај Јовановићевој улици 18.

Равно пре тридесет година вредни и пуни воље занатлијски омладинци, жељни песме и забаве, окупили су се, и по цену закидања од својих уста сексерима и крајцарама куповали су петролеум и хартије за ноте и друге потребе основали су своје певачко друштво, коме дадоше заиста лепо и пригодно име „Невен“.

Неуморни и вредни младићи истрајали су, а помогнути од стране старијих занатлија, појавили су се са првом својом забавом равно пре тридесет година, на радост и дику новосадског занатлијског staleжа.

Истина, као и свако друго певачко друштво, тако је исто и „Невен“ с времена на време долазио у тешке кризе, све до доласка на чело његово за председника пок. Јована Живоновића, професора новосадске гимназије, касније велики жупан новосадски и директор но-

восадске држ. мушке гимназије.

Пок. Јован Живоновић, који је код „Невена“ уложио силан труд, а и сам у њему певајући дао је подстрека занатлијској омладини у толикој мери, да је „Невен“ почео завидно корачати напред, тако да се уздигао на рапидну висину, тако, је на скуповима и прославама певачких друштава истицао се у прворазредна певачка друштва, што је служило на част и понос новосадском занатлијском staleжу.

После рата „Невен“ је такође наставио свој рад и када му је дошао на чело за председника г. др. Бранислав Борота, данашњи градски начелник, „Невен“ је такође закорачио видно напред.

Данас на челу „Невена“ се налази г. др. Радушко Илић, адвокат новосадски, човек који је пун енергије, воље и прегнућа; те смо уверени, да ће „Невен“ и даље напредовати на понос и дику новосадског занатлијства. — Честитајући „Невену“ 30 годишњицу кличемо: „Живео слављеник и његови неуморни трудбеници; а слава онима његовим трудбеницима који нису међу живима!“

Словенија и Словенци.

Словенци станују најзападније и најсеверније у нашој држави. И они су много патили од туђих народа: Хуна, Авара, Франака и др. То их је јатило уједно, и у 7. веку имали су већ велику своју државу. Имађаху и свога краља који се звао Само. Но велика ова држава не би дуга века. Баварци и Франци победе Словенце и заузму њене северније крајеве (663 г.) Остадоше ипак две омање словенске државе: Корутанија и Панонија, у којима су владали владоци: Борут, Хотимир, Ваљхун, Прибина ит. д.

Год 778 пропаде и Корутанија. Њоме завладаше немачке војводе, али који су ипак морали поштовати важна права словеначког народа кад су их проглашавали за војводе.

Остала је још Панонија независна. Под кнезом Прибином 607 г. Панонци су љуто поразили Баварце. Панонија је била за Словене врло значајна земља. Ту су апостоли Тирил и Метод ширили Хришћанство. Али у 11. столећу и Панонија потпаде под немачку власт.

Србе су турчили, Хрвате су мађарили а Словенце Немци силно почеше понемчавати. И словенскога апостола Методија су затворили. Немачки свећеници беху према Словенцима што према Србима беху дахије и јаничари. Силне Немце населише међу Словенце и већ дође у питање и последња духовна снага словеначкога народа. И Мађари после заузеше неке словенске крајеве, али их чешки краљ Отокар II. по-

туче а Словенци њега прогласе за корутанскога војводу (1270. год.) Но већ 1278. Рудолф Хабсбуршки поново заузме ове земље.

Од тога доба Хабсбурговци владаху над Словенцима. Још триста година по том кад је који Хабсбурговац долазио на престо, проглашавао се за владара и по старом словеначком уставном праву; али 1615. год. и то је изостало.

Од 13. столећа Турци почињу упадати и међу Словенце. То је трајало 300 година. Грабеж, пљачка, убиства као свуда. Ни једнога плуга нису Турци оставили. И куга је долазила бедним Словенцима на врат.

Словенци се здружише с Хрватима у одбрани против Турака. Чим се појаве Турци, одмах се запале велике ватре по бреговима, и нејач и имање меће се у склонита места, а борци дочекују Турке и бију се с њима.

У 16. столећу Словенци су почели да раде на том да се отцепе од Рима. Дизали су и селачку буну да се ослободе и уједине с Хрватима. Нису успели а много су страдали. Али ипак дух народни није изумро. Год. 1747. појави се и књижевни и просветни покрет међу Словенцима. Овај покрет све их је више јачао. Приближавао је и збијао народ све више уједно и ево и Словенци дочекаше ослобођење и уједињење народно.

Љубомир Лотић.

(Сарпшине се).

УСКРШЊИ ПОКЛОН „ПОСЕСТРИМЕ“



Гђа Олга г. Марка Вилиха

„Сиротињу и богу си тешка!“ тај уздах и поклич већ је одавно познат у нашем народу. И заиста, никоме теже није него сиротињи, а нарочито у данашњој тешкој привредној кризи, која је за собом повукла и кризу рада.

Да нема добрих људи и хуманих друштава сиротиња би

се налазила у још већем очајању; али повремена сећања на сиротињу, ипак им се пружа зрачак наде на бољу будућност, а тренутне помоћи бар им тренутно скидају терете.

Једно од таквих хуманих друштава је и наше новосадско хумано друштво „Посестрима“, којој на челу стоји као председница врло уважена и агилна гђа Олга, супруга г. Марка Вилиха, директора женске препарандије у Н. Саду.

За ускршње празнике „Посестрима“ се сетила сиротиње, те је преко својих повереница: гђе Олге Вилић и гђе Маре супруге Ђорђа Миловановића, ђурчије посетиле су Убоги Дом и Држ. Болницу, којом су приликом сиромашнима расподелиле ускршње поклоне.

Ми би се радовали, када би се и остала хумана удружења наша, као и могућнији људи у овом погледу угледали на нашу „Посестриму“, која заслужује сваку хвалу.

Претседник владе г. Петар Живковић новосадској сиротињи

У недељу, 27. о. м. Нови Сад је посетио председник владе г. Петар Живковић.

Иако није његов долазак званично најављен, али чим су новосађани сазнали за његов долазак многи грађани су га дочекали на станици и одушевљено поздравили. Пред зградом банске управе г. председника владе дочекало је такође мноштво грађана, који су га такође бурно и одушевљено поздравили. Г. председник владе присуствовао је свечаној седници градског одбора, којом га је приликом поздравео градски начелник г. др. Бранислав Борота. На поздрав, г. председник владе топло се захвалио, и том приликом је предао г. градоначелнику 20 хиљада дин. за новосадску сиротињу.

Марина Божич-Спанћева.

НАША МЛАДЕЖ.

На све стране чује се тужба. Деца нам неваљају, неслушају, цинична су и обесна! Већина родитеља тврде да још некако за детињско им доба управљају њима а чим дођу у младичке године отму се. Благе речи и савети више не вреде а кад се ради њихових испада примену строжије мере, онда је тек права напаст и зло.

Чак ни споразумни одгој родитеља са школским наставницима не вреди ништа. И сами педагози који по правилима педагогије прате душевни и телесни развој поверене им младежи чуде се да њихова метода нема успеха, и да баш тим прописима нису ништа учинили.

Паскијевић је био син угледне обитељи пажљиво одгајан, па шта је учинио? Неки мисле рђави примери упливишу на одгој, но ни то не стоји.

У једном селу живео је један бојадисар који се сваки дан опијао и у том несвесном стању ваљао би се по путу. Његови осморо деце крај свег рђавог примера постали су честити људи*) премда је свако прорицао тој деци најрђу будућност. Свакако да је то била и заслуга присебне им мајке која је неизлечивог алкохоличара пустила својој судби а нејаку своју децу као тиће из гнезда премда још слабих крила, али надахнута јаком вољом за рад и борбу пустила у живот и свет.

Највише случајева младичке покварености запажа се у и муњинијим обитељама. Свакако да је ту разлог размаженост и мекуштво да без борбе и само уживајући пролазе кроз живот. Деца та научена су да је све за њих прво. Они су брига целе куће, прво јело, најлепше одело, трачке све је његово. Сви га нуде, ласкају и питају са свиме и свачим да као суверен загосподари својом обешћу над свима својима. Дочим сиромашно сељачко дете нема права ни за стол да седне,

*) Истинито и доказано.

Ово није гест, већ је ово осећај правога човека, који има срца и душе за бедне и невољне.

Г. претседник владе г. Петар Живковић, као почасни грађанин града Новог Сада, сећајући се својих невољних суграђана, дао је примера многим новосађанима, који се налазе сигурно у бољим материјалним приликама, да поведу рачуна о својим суграђанима који се налазе стицајем околности у беди; а ми очекујемо да ће и сама општина у том правцу следити стопама г. претседника владе.

Надамо се да ће стара позиција општинског буџета од 200 хиљада динара која је била намењивана сиротињи, а која је у последњим буџетима изостављена, поново васкрснути.

он зна да његови старији имају свуд првенство. Њему ако што остане добро је, или ако се сам за себе побрине још боље. У том духу он одрасте и у његовим очима његов бабо му је идол и његова реч светиња.

Наравно има и ту изузетак. Али чињенице говоре да су та неразмажена деца постали за службу чланови људска друштва.

Многи када осете да обест младежи прелази границе употребе драстичне мере. Затвор, гладовање, туча на дневном су реду. И баш крај тих мера рађа се отпор још већи, а јошунство и пркос прелази све друго што убија дух и тело.

Само радом у који се младеж одмах уведе да може уједно и сам себе издржавати тај се отпор сузбије. Оно данашње присилно школовање које се неким и без воље силом намеће ради угледне каријере и сујете, плаћа се страшном дегенерацијом наше младежи. Такви испразнишчи очекују благајну и мајчину приштедњу, несвршен и обично тотално морално упропашћен истиче своје боекство и утиче разорно на данашњу колебљиву и кином искварену младеж. Наравно да је таковима свршетак самоубиство, просјачки штап или обичајна парализа последица бурних дана. Данас се карактер и поштење иронизира што по овој цитираној песми видимо:

Врлина и правда сада се не тражи,
истина, поштење, вера да нас снажи...
Свуд бездушност бије... свако само збори,
све је пакост, завист, зло се само твори.
Сврха људма порок а Саломе жени
радиност и чедност сада се не цени...

Сваку нову књигу имаде стално на стоваришту књижара „Славија“.

Соколство

Г. Радосав Дуњић бан Дунавске бановине соколима.

Није прошло тек неколико дана, како је г. Радосав Дуњић бан Дунавске бановине, учинио племенито дело, оденувши ше-стор сиротана за ускршње празнике; а ево сада је даровао 10,000 динара Новосадској соколској жупи, да их употреби у соколске сврхе.

Г. бан ценећи соколство, које има узвишени позив како на националном пољу, тако исто на хигијенском; овим даром, дао је доказа да цени и воле соколство, као организацију, која служи на корист наше нације и отаџбине.

Ми са наше стране желимо, да се нађе још људи, који ће следити стопама г. бана, јер соколству заиста треба материјална помоћ, како би могло развити своју благотворну делатност у служби нације и отаџбине.

Смедеревац-Смедеревцима.

Г. Ђорђе Миловановић, хурчија из Новог Сада; као и сваке, тако и ове године, сетио се свога родног места Смедерева; па је за Ускршње празнике послао четири пара комплетних одела за сиромашну децу смедеревских основних школа.

Поводом овога хуманог дела г. Миловановић је добио следеће писмо:



Ђорђе Миловановић

Кабинет претседника општине града Смедерева

Смедерево, 19.IV. 1930.

ПОШТОВАНИ ГОСПОДИНЕ,

У име Суда, Одбора Општине града Смедерева и сиромашне деце, част ми је топло заблагодарили Вашој Госпођи и Вама на дару и очинском старању за сиромашне ученике Смедеревских основних школа.

Послата четири пара одела са капама, обуком и чарапама раздвојени су најсиромашнијим ученицима овдашњих основних школа, на чему Вам срдачна хвала.

Молим да и овом приликом примите уверење мога одличног поштовања.

Претседник општ. Суда Љуба Видаковић.

Овај лепи гест г. Миловановић већ кроз више година врши, што му свакако служи на част; јер тиме је родитељима сироте деце утро сузу бола, а пролио сузу радости; а малишанима пружио радост и весеље за светле ускршње празнике.

Новосадске вести.

Лепо славље наших вредних занатлија

На први дан Духова ове године прославиће Задруга Срба Занатлија Новосађана своју 60-годишњицу под покровитељством бана Дунавске бановине г. Радосава Дуњића.

Одбор за прославу, под претседништвом вредног и неуморног госп. Јоде Перваза чини све припреме, да прослава испадне што величанственија. Забавни одбор је прошле недеље одржао ванредну седницу и конституисао се на поједине одборе. На великој забави, која ће се одржати тога дана у градском стрелишту, узеће учешћа све наше усташе, те ће на тај начин ова забава бити једна од најуспелијих у овој години.

Детаљан програм за прославу утаничиће се за најкраће време и све се чини, да се на овој светковини манифестује национална свест наших вредних занатлија. Чим будемо добили подробније извешће о овој прослави донећемо опширнији извештај.

Ми са наше стране унапред желимо нашим занатлијама да и овом приликом осветлају себи образ, а за то нам даје гаранције и њихова лепа 60-годишња прошлост.

„Војводина“ иде у Бугарску на дводневно гостовање

Новосадског првака С. к. Војводину позвао је софијски С. к. „А. Ц. 23.“ и С. к. „Славија“ на дводневно гостовање у Софији, и то 4. и 6. маја. „Војводина“ иде у свом комплетном саставу т. ј. ако вођа навалe Божа Марковић оздрави, ако пак не, онда ће вероватно састав тима изгледати овако: Косић-Живић, Кричковић-Поповић, Огњанов, Дамјановић, Жикић, Бекић, Д. Марковић, Немет и Антонић.

„Војводина“ се сада налази у одличној форми, нарочито у тој постави и надамо се да ће доказати да заслужују да репрезентују новосадски футбол. Ако пак буду тим мењали као последњих утакмица онда уопште нема изгледа на успех.

Једно заборављено ускршње јаје.

У ускршњем броју нашега листа наш издашни сарадник поделио је неколико политичких ускршњих јаја; што наша је редакција завела као обилгатну дужност према заслужнима.

Али на велико изненађење, када је наш издашни сарадник загледао у котарицу спазио је, да је једно јаје сасвим случајно заостало, и када је прочитао натпис коме је намењено просто се запањено, када је видео да је то јаје намењено најпотребнијем човеку и то нама познатом власнику чудотворног подрума Мики „Бузди“.

Да не би јаје пропало то га овом приликом подељујемо о-номе, коме је намењено, т. ј. господину Мики „Бузди“ — ради његове велике издашности, јер је увек делио за душу па и овом приликом нека бар на дан задушница не остане без јајета.

Купите цвећа!...

Бледо, болесно од сиротиње девојче, стоји на углу преко код Катедрале и гласом, пуним преклињања и оштрога бола, поздравља са јутарњим поздравом пролазнике:

„Купите цвећа, добри људи! Купите на радост вашу и моју! Јер код куће ми лежи мати болесна још од јесени, и чека да јој донесем лекове, утеху и топлу љубав“.

Пред њеним ногама лежи котарица, пуна свежих недавно изабраних љубичица, које још бисерне капље росе милоју и буде из слаткога сна То нежно цвеће — радосни весник првих пролетних дана — бледо девојче је брало још у прво прасковорје у пољу; журно га везивало и доносило на старо место, преко пута код Катедрале; чекало сунце да пробуди дан и да улица оживи од многих пролазника, који ће се вероватно сажалити на девојче болесно од сиротиње и купити стручак љубичица.

И док буду плаћали то нежно цвеће, можда се неће ни сетити, да код куће девојчета лежи мати болесна од јесени, која у њу сада полаже сву наду и веру на оздрављење. Јер, тежак је терет живота да га већ дете понесе, мора га мати одманути и скинути га. Можда на то људи и не помишљају, јер много је брига, трзавица што живот носи са собом?

„Купите цвећа, добри људи“ — често чујем тај глас и душа ми болно задрхће. Мене та слика боли, ја на њу гледам очима реалности и видим њен прави смисао и добро га разумем. Тешка је сиротиња! Пут којим она води своје миљенике то је Голгота, на којој чека спремљени крст и лестве. И јадник иде тим путем, понизно, уморан напослетку од увика огорчења и протеста: иде ре-зигнирано, са радозналом жељом какав ће бити финале... Да, тај је пут Голгота...

Једно јутро, прошао сам поред Катедрале. Небо је било ведро, плаво, бескрајно. Млазеви сунца просипали су своју топлину на грешан свет. На старом месту нашао сам бледо, болесно од сиротиње девојче. Седела је поред свога цвећа. Оно беше у котарици сво у-вело, и дете је болно јецало. Зашто? У мртвачници на градскоме гробљу, лежала је њена мати мртва, а мало даље, ко-пао је гробар једну нову раку. Тешка је, Господе, сиротиња!.

С. Ц-а Секулић.

АПОЛО
ТОН-КИНО
од 26 априла 1930
највећи тон-филм света
на немачком језику
ATLANTIČ

Почетак у 3, 5, 7 и 9¹/₂ сати.
Телефон: 21-93.

Изврш. Бр. 535/1929.

Објава јавне продаје.

Потписани судски извршитељ овим објављује, да ће услед одлуке Кр. Среског Суда у Новом Саду бр. 7755/1928 у корист Михајловић Јакоба из Новог Сада ради 3550 дин. главнице и прип. на јавној продаји продати следеће покретнине: дућанског и собног намештаја које су процењене на 6450 дин.

Јавна продаја одржаће се дне 2 маја 1930 у 9 сати у Новом Саду Дарањев телеп бр. 28. и Цара Душана бр. 41.

Нови Сад, 28 марта 1930.

БОЖА НИКОЛИЋ
судски извршитељ

Изврш. бр. 59/2-1930

Дражбени оглас

Потписани судски извршилац на основу § а 102 зак. чл. 60 из 1881 г. објављује, да ће се ради намирења тражбине и прип. на јавној дражби продати покретнине овршеника пописане у пленидбеном записнику Гн. бр. 1091/930 и то: намештај радње, децимална вага, аутоматска вага, сапун марке „Албус“ и бело вино процењене на 12895 дин. обављеном оврхом у корист оврховитеља како следи: Задружне Господарске Банке, заступа Др. М. Фрида Кауримски, адвокат у Новом Саду, ради 4379 дин. гл. и сп. п.

Дражба ће се одржати дана 2 маја 1930 г. у 12 сати у подне у Новом Саду у радњи овршеника Темеринска ул. 59. Нови Сад, 16. априла 1930.

Јован Б. Станковић
судски извршилац

Изврш. бр. 942/4-1929.

Дражбени оглас.

Потписани судски извршилац на основу §-а 102. зак. чл. 60. из 1881. год. објављује, да ће се ради намирења тражбине и прип. на јавној дражби продати покретнине овршеника пописане у пленидбеном записнику Гн. број 11, 425, 12244, 13582/1929. и то: мотори, тезга, писаћи астал и писаћи stroj процењене на 33000 дин. обављеном оврхом у корист оврховитеља како следи: Англо-Југословенско Петролејско д. д. заступа Др. Коста Хаџи адвокат у Новом Саду ради 5000 дин. главнице и сп. п.

Дражба ће се одржати дана 30. априла 1930. у 9 сата пре подне у Новом Саду у радњи овршеника Жељезничка бр. 100. Нови Сад, 25. марта 1930.

ЈОВАН Б. СТАНКОВИЋ
судски извршилац

Изврш. бр. 253/1930.

Дражбена објава.

Потписани судски извршитељ у смислу §-а 102. зак. чл. LX. 1881. овим објављује, да ће се услед одлуке Кр. Среског Суда у Новом Саду Бр. Г. 8762 и 9024/929. у корист повериоца Задружне Господарске Банке д. д. Фил. у Новом Саду заступањом по адвокату Др. М. Фрида Кауримског у Н. Саду

а против дужницима у Бачу на јавној дражби продати пописане покретнине год тек бр. 1-60 у записнику од 28. фебр. 1930. год. и процењене у вредности од динара 24320, а које се састоје из предмета: 28 ком. књига са стелажом, 9 ликерских чаша са 1 флашом од стакла, 2 вазне, 1 електрична лампа, 6 виљушака од месинга, разне ситнице, 27 разних салвета и столњака, 4 креветних завеса, 2 тепиха имитација перзијског, 2 ћилима мала, 1 миље, 9 јастукића разних, 4 јастука са навлакама, 4 покривача и чаршава, 23 ком. разних слика, 4 тањира за украс, 1 канабе са покривачем, 3 мала асталчића, 1 велики тепих, 3 мала ћилима шокачка, 1 радио апарат „Балтик“ са 4 лампе звучником и орманчићем, 1 писаћи сто, 1 трокилни орман за књиге, 2 креденца са мраморним плочама, 1 сто, 6 столица превучених са кожом, 1 плишани столњак и т. д.

На основу решења Кр. Среског Суда у Оцацима Бр. Гн. 668/1930. одређена јавна дражба, ради намирења главнице од динара 5000 и 7500, овој од 2/VIII. и 22/VI. 1929. припадајућих 6% камате, ¹/₂% провизије и до сада установљених трошкова у износу од динара 8857 одржаће се 14. маја 1930. у 9 сати пре подне на лицу места у Бачу на стану опћ. бележника.

У Оцацима, 17. априла 1930.

Миленко П. Симић
кр. судски извршитељ

Изврш. бр. 1052/2-1929.

Дражбени оглас

Потписани судски извршилац на основу §-а 102 зак. чл. 60 из 1881 г. објављује, да ће се ради намирења тражбине и прип. на јавној дражби продати покретнине овршеника пописане у пленидбеном записнику Гн. бр. 4819/929 и то: писаћи а-стали, писаћи stroj, за писаћи stroj астал, американски биро, орман, стојећи раф, астал, креденц, фајлер и клавир процењене на 24850 дин. обављеном оврхом у корист оврховитеља како следи: фирма Жилински, заступа Др. Милер Јован адвокат у Сомбору, ради 9271 дин. гл. и сп. п.

Дражба ће се одржати дана 2 маја 1930. у 10 сати пре подне.

Нови Сад, 16. априла 1930.

Јован Б. Станковић
судски извршилац

Изврш. бр. 711/1929.

Објава јавне продаје.

Потписани судски извршитељ овим објављује да ће се услед одлуке Кр. Среског Суда у Новом Саду Број 14054/1929. у корист Каколд. д. д. из Карловца ради 5820 дин. главнице и прип. на јавној продаји продати следеће покретнине: дућ. намештаја, чоколаде и вина у флашама које су процењене на 19000 дин.

Јавна продаја одржаће се дне 30 априла 1930 у 9 сати у Новом Саду, Краља Петра бр. 10. Нови Сад, 18 априла 1930.

БОЖА НИКОЛИЋ
судски извршитељ

Изврш. бр. 1132/1929.

Дражбени оглас.

Потписани судски извршилац на основу §-а 102. зак. чл. 60. из 1881. год. објављује, да ће се ради намирења тражбине и прип. на јавној дражби продати покретнине овршеника пописане у пленидбеном записнику Гн. број 13565/929 и то: шифонер, астал, кревети, чаршави, зидни сат, шиваћи stroj, диван и кукуруз процењене на 30100 дин. обављеном оврхом у корист оврховитеља како следи: фирме Мор и Сол, заступа Др. Павлас Игњат адвокат у Новом Саду ради 14000 динара гл. и сп. п.

Дражба ће се одржати дана 3. маја 1930. у 2 сата пре подне у Пашићеву на стану овршеника бр. 450.

Нови Сад, 16. априла 1930. г.

ЈОВАН Б. СТАНКОВИЋ
судски извршилац

Вреће

цераде и канап

најјефтиније код

АВРАМА ШИФА

завод за позјамљивање врећа и церада.

Творничко стовариште: морске траве, коњске струне, њебета, гуртна, кудељних цени и т. д.

НОВИ САД

Телефон 24-03. Брз.: Јутешиф

Подружница:

БЕОГРАД-САВА.

Тражите ценовник.

Штампарија Душан Чампрат
и Друг Нови Сад, Кр. Петра 3.

GEELV ELEKTRO PODUZEĆE **NOVI SAD**
Futoški put 11. — Telefon 26-45

Veliki izbor lusterā — AEG fabričko
slagalište motora, pegla, ventilatora
i parhetviks-aparata, Osram sijalica.

Gramofona i ploča.

ИЗ ЕТИКЕ

Наставак.

Трећој групи припадају сви они људи који раде чисто интелектуалне и духовне послове. Ту спадају прави научњаци који истражују истину; затим свештеници, учитељи, професори, проповедници, који распростиру и проповедају истину; затим уметници и песници који стварају оно што је лепо; глумци, који претстављају оно што спада у област уметности и лепоте.

Људи из ове групе, ако нису етички васпитани, лако постају горди, охоли, надувени. А то је отуда што лако идентификују себе са оним духовним вредностима са којима се баве. Међутим заборављају значајну истину да све знање и вештина, и религија, и истина и лепота, не вреди много ако човек не постаје помоћу њих бољи и морално савршенији.

Из свега што је до сада речено јасно је да целокупно људско друштво претставља једну органску целину. Свако занимање без разлике корисно је не само по ону личност која га обавља него и по друге личности. Због тога свако занимање које служи одржању живота и које је у складу са највишим добром, има своју вредност. А када се оно врши савесно и темељно, а не махијално, и када човек у своме занимању и позиву чини сталан напор да се усаврши и он сам, а и свој посао да усаврши, онда тако човек као социјална јединка вреди све више и више и он је тада у истини частан човек. (Част је осећање самопоштовања спојено са свешћу да нам други признају нашу вредност). Из тога разлога не може се потцењивати ни један позив; сваки има своју вредност, јер је сваки потребан.

Који ће позив неко одабрати за себе то зависи од наклоности, од личног процењивања

својих способности и свога дара, а осим тога, зависи то и од прилика и околности у којима се налази једна личност. Али када се позив изабере, онда га треба вршити онако како је напред речено.

Важно је споменути још једну друштвену појаву а то су разна удружења, која склапају поједине друштвене класе у сврху заштитивања својих класних интереса. Поред ових постоје и т. зв. хумана, социјална и културна удружења која не служе толико еготизму колико општем добру, која развијају своју акцију у правцу отклањања беде и сиротиње, незнања, болести, из друштвене средине. Ова удружења имају још и ту добру страну, што доприносе да се у друштвеној средини пронађе и развије по који талент, да се развијају разне социјалне врлине, да се негује друштвеност и др. Али и ова удружења, као и читаво друштво, почивају на принципу потчињавања личних интереса општим интересима.

Етичка добра којима је подлога осећање и мисао.

Религија и црква.

Напред је било говора о хришћанској религији (53—72 стр.). Тамо је изложена суштина и главна садржина њена: учење о вери, нади и љубави. Али поред хришћанске религије постоје у свету још и друге религије. Ту је Конфучијева религија у Кини (има их око 600 милиона), Будизам у Индији, (око 400 милиона), затим Ислам у Африци и на другим местима (око 200 милиона). Иако се све ове религије по суштини својој разликују међу собом, ипак има нешто што им је заједничко. Све оне имају у себи оно што је карактеристично за религију уопште, а то је извесна веза и религијаност са Божанством; тежња да се има јасна претстава о Божанству; на-

стојање да се дође у изврстан мисаони и емоционални контакт с Богом. Осим тога за религију је карактеристично још и то што у вези с њом постоји и тежња да се овај свет (универзум) схвати као целина, а човек који је део универзума да се одржи у њему и да му се определи место у универзуму. Према томе религија је такво једно осећање које се везује са ове три представе: 1. са представом о Богу који се сматра као апсолутни принцип, 2. са претставом о универзуму, и 3. са претставом о човеку као делићу универзума и живота. Дакле, оно осећање које преживљује човек када се у његовој свести налазе ове три претставе: Бог, универзум и човек, назива се религиозно осећање. Те три претставе су дакле карактеристичне за религију у опште и то је оно што је заједничко свима религијама. (Изучетак чини можда само Конфучијева религија која не расправља о Богу ни о животу после смрти, него има чисто социјалан карактер. А правила и принципи живота по којима треба да се влада појединац и народ, јесу пример и особине владалаца и емоције створене под утицајем слушања музике). Све разлике које постоје међу религијама долазе од разлике у садржини ових представа. Али без обзира на све разлике у садржини ових представа религија, као таква какву смо је дефинисали мало час, претставља једну моћ и снагу у људском и историском животу; она је снажан импулс за стварање и формирање једног типа живота. Тако је н. пр. Будизам са својом Нирваном формирао један тип живота без рада и без радости. Хришћанство, напротив, са својом Љубављу, формирао је живот пун стваралачке активности у свима правцима. И када тако ствар стоји, када је религија један моћан фактор у животу онда је она већ самим тим значајно етичко добро.

Дражбени оглас

На темељу одобрења окружног као стечајног Суда у Новом Саду бр. 2677-247/930. потписани куратор стечајне масе презадужене новосадске штедионице к. з. продаје уз писмену оферталну лицитацију један ауто у исправном стању марке „Бењамин“ од 4 НР. који се налази у механичкој радионици Јосифа Фелегија, Футошка ул. бр. 92, затим један ауто у исправном стању марке „Марта“ теретни од 35/40 НР. који се налази у аутогаражи Мите Каленића у Новом Саду. Футошки пут бр. 150.

Лицитанти који намеравају кункурисати нека своје писмене оферте поднесу потписаном до закључно 1. маја о. г. у 12 сати пре подне.

Аутомобили ће се продати најбољим нудиоцима и то на тај начин што ће се након отварања оферата у случају неповољних цена одржати усмена лицитација и то 1 маја у 2 сата по подне за ауто налазећи се у радионици Фелегија а у 3 сата по подне за ауто налазећи се у гаражи Каленића.

Купци су дужни куповину одмах положити заједно са преносном пристојбом.

У колико се на дражби не покаже довољан број лицитаната и у колико понуде неби одговарале, потписани старатељ је овлаштен да дражбу обустави.

Поближе информације код потписаног.

Нови Сад, 24 апр. 1930.

Др. ВАСИЛИЈЕ СТАНКОВИЋ
адвокат

као старатељ стечајне масе новосадске штедионице к. з. у Новом Саду.

Изврш. Бр. 844/1928

Објава јавне продаје

Потписани судски извршитељ овим објављује, да ће услед одлуке Кр. Среског Суда у Новом Саду бр. 86526 и 3897/928 у корист „Сидол“ и „Шихт“ из Загреба ради 347, — 400 дин. главнице и прип. на јавној продаји продати следеће покретнине: дућанског намештаја и шпечерајске робе које су процењене на 9800 динара.

Јавна продаја одржаће се две 3. маја 1930. у 11 сати пре подне у Н. Саду у Шумадијској ул. бр. 7.

Нови Сад, 28. марта 1930.

Божа Николић
судски извршитељ

Изврш. Бр. 656/1929.

Објава јавне продаје.

Потписани судски извршитељ овим објављује, да ће услед одлуке Кр. Среског Суда у Н. Саду број 13911/1929 у корист Глигорија Глазгов из Загреба ради 2700 динара главнице и прип. на јавној продаји продати следеће покретнине: 1 регистер, 1 аутомат, 2 пулта, 2 штељаже које су процењене на 28300 динара.

Јавна продаја одржаће се две 3. маја 1930 у 10 сати пре подне у Новом Саду у Краља Александра бр. 1.

Нови Сад, 28. марта 1930.

Божа Николић
судски извршитељ

Изврш. бр. 143/1930.

Објава јавне продаје

Потписани судски извршитељ овим објављује, да ће услед одлуке Кр. Среског Суда

у Н. Саду бр. 2644/930. у корист „Санитас“ Дрогерија из Цела ради 2463 дин. главнице и прип. на јавној продаји продати следеће покретнине: дућанског намештаја, козметичке робе и разних есенција које су процењене на 23800 дин.

Јавна продаја одржаће се две 13. маја 1930. у 11 сати у Н. Саду у Кр. Александра 18.

Нови Сад, 9 априла 1930.

Божа Николић
судски извршитељ

Извршни број 643-1929.

Објава јавне продаје.

Потписани судски извршитељ овим објављује да ће услед одлуке Кр. Среског Суда у Новом Саду бр. 519/1929. у корист Радака Душана из Вршца ради 1780 дин. главнице и прип. на јавној продаји продати следеће покретнине: покућство и 1 гласовир које су процењене на 10000 дин.

Јавна продаја одржаће се две 29. априла 1930 год у 9 сати пре подне у Новом Саду у Милитићевој ул. 19.

Нови Сад, 24. марта 1930.

Божа Николић
судски извршитељ.

Изврш. бр. 522/1929.

Објава јавне продаје.

Потписани судски извршитељ овим објављује, да ће услед одлуке Кр. Среског Суда у Новом Саду број 11291/929. у корист Беогр. Текстил. Инд. из Београда ради 3959 динара главнице и прип. на јавној продаји продати следеће покретнине: разног собног намештаја

и клавир које су процењене на 21100 динара.

Јавна продаја одржаће се две 20. маја 1930. г. у 11 сати у Новом Саду у Кр. Александра ул. бр. 17.

Нови Сад, 22 априла 1930. г.

Ст. Војновић
судски извршилац.

Изврш. Бр. 117/1930.

Објава јавне продаје.

Потписани судски извршитељ овим објављује, да ће на основу одлуке Кр. Среског Суда у Н. Саду бр. 735/1928. у корист Лебл Лујзе из Н. Сада ради 20.000 дин. главнице и прип. на јавној продаји продати следеће покретнине: 1 аутомобил „Фиат“ које су процењене на 10000 дин.

Јавна продаја одржаће се две 10 маја 1930 у 10 сати у Новом Саду, Земљане Ђуприје ул. бр. 10.

Нови Сад, 2 априла 1930.

Божа Николић
судски извршилац.

Изврш. бр. 371/1928.

Објава јавне продаје.

Потписани судски извршитељ овим објављује, да ће услед одлуке Кр. Среског Суда у Н. Саду бр. 5938/1928 у корист Ернст и Рот из Н. Сада ради 13500 дин. главнице и прип. на јавној продаји продати следеће покретнине: собног намештаја које су процењене на 40444 дин.

Јавна продаја одржаће се две 2 маја 1930 у 10 сати у Новом Саду на Лиману.

Нови Сад, 24 марта 1930.

Ст. Војновић
судски извршитељ.